Nº 132, terça-feira, 10 de julho de 2012 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012071000031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata o inciso III do art. 1º da Portaria/MPS/GM
Nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 68, de 8 de abril de 2011, bem como a autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio das Portarias
nºs 442 e 206, publicadas no DOU de 19 de outubro de 2011 e de 15 de maio de 2012, respectivamente, resolve:

Nº 891 -Tornar sem efeito as nomeações efetuadas por meio da Portaria nº 586, de 15 de maio de 2012, publicada no DOU nº 95, de 17 de maio de 2012 dos candidatos ao cargo de Técnico do Seguro Social, abaixo
relacionados, por terem renunciado à nomeação:

UF Gerência-Executiva Agência da Previdência Social - APS Inscrição Nome Class
SP BAURU TAT I N G A 520316i EDSON MASAO UEHARA 2
MG DIAMANTINA CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO 831881f PAULO EDUARDO SILVA 1

Tornar sem efeito as nomeações efetuadas por meio da Portaria nº 587, de 15 de maio de 2012, publicada no DOU nº 94, de 16 de maio de 2012, dos candidatos ao cargo de Técnico do Seguro Social,
portadores de deficiência, abaixo relacionados, por não terem tomado posse no prazo legal:

UF Gerência-Executiva Agência da Previdência Social - APS Inscrição Nome Class
RS CAXIAS DO SUL BENTO GONÇALVES 665549k RAFAEL CENCI SCHMITZ 1
AM MANAUS MANACAPURU 137608b ELSON MAURO SOARES MOURA 1

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata o inciso III do art. 1º da Portaria/MPS/GM
Nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 68, de 8 de abril de 2011, bem como a autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio das Portarias
nºs 442 e 206, publicadas no DOU de 19 de outubro de 2011 e 15 de maio de 2012, respectivamente, resolve:

Nº 892 -Nomear, com fundamento no inciso I, art. 9º e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital nº 1 - INSS, publicado no DOU nº
241, de 16 de dezembro de 2011, no cargo de Perito Médico Previdenciário, Classe A, Padrão I, código 811001, os candidatos abaixo relacionados:

UF Gerência-Executiva Agência da Previdência Social - APS Inscrição Nome Class
MG UBERABA IBIÁ 210063a ELIAS FERREIRA DAS NEVES 2
MS CAMPO GRANDE PA R A N A Í B A 161552k AUGUSTO ROMULO RODRIGUES 3
PR LONDRINA ARAPONGAS 630315i LIGIA PERSICI RODRIGUES 4
RS P E L O TA S TA P E S 6 8 1 0 11 b RODRIGO FERREIRA GARCIA 3
SP TA U B AT É TA U B AT É 864681i VANESSA REZENDE LEITE 2

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura Regimental e o
Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, considerando a subdelegação de competência de que trata o inciso III do art. 1º da Portaria/MPS/GM
Nº 191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 68, de 8 de abril de 2011, bem como a autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, por meio das Portarias
nºs 442 e 206, publicadas no DOU de 19 de outubro de 2011 e 15 de maio de 2012, respectivamente, resolve:

Nº 893 -Tornar sem efeito as nomeações efetuadas por meio da Portaria nº 584, de 15 de maio de 2012, publicada no DOU nº 95, de 17 de maio de 2012, dos candidatos ao cargo de Perito Médico Previdenciário,
abaixo relacionados, por não terem tomado posse no prazo legal:

UF Gerência-Executiva Agência da Previdência Social - APS Inscrição Nome Class
MG UBERABA IBIÁ 210069b FERNANDO VIEIRA MARQUES 1
PR LONDRINA ARAPONGAS 630301i HUGO LUIS GOMES AMPEZATO 2

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DO SE-
GURO SOCIAL - INSS, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.556, de 24 de agosto de 2011, que aprova a Estrutura
Regimental e o Quadro Demonstrativo dos Cargos em Comissão, das
Funções Gratificadas e das Funções Comissionadas do INSS, con-
siderando o artigo 1º do Decreto nº 7.669, de 11 de janeiro de 2012
e a subdelegação de competência de que trata a Portaria/MPS/GM nº
191, de 7 de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União nº
68, de 8 de abril de 2011, resolve:

Nº 894 - Designar ADÃO DIAS DE OLIVEIRA, matrícula nº
0.548.441, CPF nº 234.178.701-00, para exercer a Função Comis-
sionada de Gerente da Agência da Previdência Social Jussara, código
FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Anápolis/GO.

Nº 895 - Designar CLAUDIA MARIA GRAMOZA VILARINHO,
matrícula nº 0.905.810, CPF nº 273.842.333-72, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Gerente da Agência da Previdência Social Pi-
racanjuba, código FCINSS-1, vinculada à Gerência-Executiva Aná-
polis/GO.

MAURO LUCIANO HAUSCHILD

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2012

O Superintendente Regional Nordeste - IV do INSS em
Recife no Estado de Pernambuco - Substituto, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 308, de 31.03.2010, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 62, de 01.04.2010, e tendo em
vista a subdelegação de competência que trata o Inciso II do Artigo 2º
da PT/PRES/INSS nº 800, de 06.09.2011, publicada no DOU nº 173,
de 08.09.2011, resolve:

Nº 316 - Dispensar a servidora HELENA MARIA FREITAS DE
BARROS CHACON, matrícula Siape nº 0904951, CPF nº
282.868.124-68, do encargo de substituto eventual da Função Co-
missionada de Gerente da Agência Previdência Social Pesqueira, có-
digo FCINSS-1, da Gerência Executiva Garanhuns.

Nº 317 - Designar o servidor ELISEU BARBOSA DA SILVA, ma-
trícula Siape nº 1525635, CPF nº 025.389.144-26, para o encargo de
substituto eventual da Função Comissionada de Gerente da Agência
da Previdência Social Pesqueira, código FCINSS-1, da Gerência Exe-
cutiva Garanhuns.

Nº 318 - Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO MARTINS DE ME-
DEIROS FILHO, matrícula Siape nº 0156140, CPF nº 296.846.174-
53, do encargo de substituto eventual da Função Comissionada de
Gerente da Agência Previdência Social Santa Luzia, código FCINSS-
1, da Gerência Executiva Campina Grande.

Nº 319 - Designar o servidor ÁLVARO VIEIRA ARCO VERDE
NETO, matrícula Siape nº 1635463, CPF nº 953.327.074-87, para o
encargo de substituto eventual da Função Comissionada de Gerente
da Agência da Previdência Social Santa Luzia, código FCINSS-1, da
Gerência Executiva Campina Grande.

JOSÉ MÁRCIO DUBARD DE MOURA ROCHA

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM ARACAJU

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2012

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM ARACAJU, na
qualidade de Presidente do Conselho da Previdência Social, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pelo Regulamento da Previdência
Social, aprovada pelo Decreto nº 3.048, de 06 de maio de 1999, na
redação dada pelo Decreto nº 5.699, de 13 de fevereiro de 2006,
Decreto nº 4.874, de 11 de novembro de 2003 e pela Resolução nº
1.234 do Conselho Nacional da Previdência Social - CNPS, de 17 de
dezembro de 2003. resolve:

Nº 1 - Dispensar a pedido HIDERALDO LUIZ MOURA DE JESUS,
como membro Suplente do Presidente do Conselho da Previdência
Social desta Gerência.Dispensar FLORISVAL SANTOS, da Fede-
ração dos Trabalhadores na Agricultura do Estado de Sergipe, como
membro titular representante dos trabalhadores no Conselho da Pre-
vidência Social desta Gerência.

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM ARACAJU, na
qualidade de Presidente do Conselho da Previdência Social, no uso da
atribuição que lhe foi delegada pelo Regulamento da Previdência
Social, aprovada pelo Decreto nº 3.048, de 06 de maio de 1999, na
redação dada pelo Decreto nº 5.699, de 13 de fevereiro de 2006,
Decreto nº 4.874, de 11 de novembro de 2003 e pela Resolução nº
1.234 do Conselho Nacional da Previdência Social - CNPS, de 17 de
dezembro de 2003. resolve:

Nº 2 -Designar FÁBIO CARVALHO SILVA, como membro Suplente
do Presidente do Conselho da Previdência Social desta Gerência.
Designar LUCIO MARCOS SANTOS OLIVEIRA, da Federação dos
Trabalhadores na Agricultura do Estado de Sergipe - FETASE, como
membro titular representante dos trabalhadores no Conselho da Pre-
vidência Social desta Gerência, representante da Sociedade Civil -
Trabalhadores, com 2 (dois) anos de mandato a contar da data de
Publicação desta Portaria.

LEONARDO SILVA BITTENCOURT

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PETROLINA

PORTARIA Nº 20, DE 9 DE JULHO DE 2012

O GERENTE EXECUTIVO DO INSS EM PETROLINA,
designado pela Portaria 269, de 03/07/2006, publicada no DOU n.º
126 de 04/07/2006, no uso da competência que lhe confere o art. 167
da Portaria MPS nº 296 de 09/11/2009, publicada no DOU nº 214, de
10/11/2009 a Portaria INSS/PRES nº 800, de 06/09/2011, publicada
no DOU nº 173 de 08/09/2011, resolve

Art. 1º Designar a servidora IVANEIDE BATISTA BU-
TLER, matrícula 6251903, CPF 418.824.404-68, para exercer a Fun-
ção de Chefe da Seção Operacional da Gestão de Pessoas - SOGP,
código FGR-1, da Gerência Executiva do INSS em Petrolina/PE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ROBERTO CARLOS DORNELAS DE ANDRADE.

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTO
ANTÔNIO DE JESUS

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 15, DE 9 DE JULHO DE 2012

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE
PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 171, inciso III, alínea "b" do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria MPS nº 296 de 09/11/2009, publicada no DOU nº 214 de
10/11/2009, e tendo em vista o que consta nos processos nos

35013.001716/95-12 e 35536.000159/2012-11, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-10T06:08:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial